

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL VASLUI**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**HOTĂRÂREA Nr. 79 /2013**  
**privind rectificarea a III-a a bugetului creditelor interne pe anul 2013**

având în vedere Raportul Președintelui Consiliului județean Vaslui;  
având în vedere Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 126/2011 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 109/2010 privind aprobarea contractării unei linii de credit intern/extern în valoare de 64.500.000 lei sau 15.000.000 Euro, cu modificările și completările ulterioare;

având în vedere Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 25/2013 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de maximum 2.105.342 lei, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2013 privind reglementarea unor măsuri pentru reducerea unor arierate din economie, alte măsuri financiare, precum și modificarea unor acte normative;

având în vedere prevederile art. 1, alin. (2), lit. "d" din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 91, alin.(3), lit. „a” și art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**Consiliul județean Vaslui,**

**H O T Ă R Ă Ș T E :**

**Art.1.-** Se aprobă suplimentarea cheltuielilor bugetului creditelor interne cu suma de 23.559.015 lei la capitolul „sănătate”.

**Art.2.-** Sinteza bugetului creditelor interne, se prezintă în anexa nr. 1.

Detalierea cheltuielilor bugetului creditelor interne, pe capitole și articole, este prevăzută în anexa nr. 2.

**Art.3.-** Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurare atât fizică precum și valorică, se prezintă în anexele nr. 3-3a.

**Art.4.-** Anexele nr. 1-3a fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 22 aprilie 2013

**PREȘEDINTE,**  
**Dumitru Buzatu**



**Contrasemnează:**  
Secretarul județului Vaslui,  
Gheorghe Stoica



## S I N T E Z A

bugetului creditelor interne, pe anul 2013

Rectificarea a III-a

UM=lei

| SPECIFICAȚIE                     | Program aprobat    | Influențe +,-     | Program rectificat |
|----------------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| <b>B. TOTAL CREDIT INTERN</b>    | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |
| <b>01. CREDIT INTERN</b>         | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |
| <b>70. Cheltuieli de capital</b> | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |
| <b>71. Active nefinanciare</b>   | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |

## DETALIEREA

pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului creditelor interne, pe anul 2013

Rectificarea a III-a

U.M. = lei

| SPECIFICAȚIE   | Program aprobat    | Influențe +,-     | Program rectificat |
|--|--------------------|-------------------|--------------------|
| <b>CHELTUIELI TOTALE:</b>                                    | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |
| <b>70. Cheltuieli de capital</b>                             | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |
| <b>71. Active nefinanciare</b>                               | <b>122.979.252</b> | <b>23.559.015</b> | <b>146.538.267</b> |
| <b>66.07 SĂNĂTATE</b>  |                    |                   |                    |
| <b>TOTAL CHELTUIELI</b>                                      | <b>9.683.126</b>   | <b>23.559.015</b> | <b>33.242.141</b>  |
| <b>70. Cheltuieli de capital</b>                             | <b>9.683.126</b>   | <b>23.559.015</b> | <b>33.242.141</b>  |
| <b>71. Active nefinanciare</b>                               | <b>9.683.126</b>   | <b>23.559.015</b> | <b>33.242.141</b>  |
| <b>71.01 Active fixe</b>                                     | <b>9.683.126</b>   | <b>23.559.015</b> | <b>33.242.141</b>  |
| 71.01.01 Construcții   | 7.928.777          | 17.977.718        | 25.906.495         |
| 71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport        | 744.653            | 5.071.841         | 5.816.494          |
| 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale | 931.115            | 357.131           | 1.288.246          |
| 71.01.30 Alte active fixe                                    | 78.581             | 152.325           | 230.906            |
| <b>74.07 PROTECTIA MEDIULUI</b>                              |                    |                   |                    |
| <b>TOTAL CHELTUIELI</b>                                      | <b>107.278.656</b> | <b>0</b>          | <b>107.278.656</b> |
| <b>70. Cheltuieli de capital</b>                             | <b>107.278.656</b> | <b>0</b>          | <b>107.278.656</b> |
| <b>71. Active nefinanciare</b>                               | <b>107.278.656</b> | <b>0</b>          | <b>107.278.656</b> |
| <b>71.01 Active fixe</b>                                     | <b>107.278.656</b> | <b>0</b>          | <b>107.278.656</b> |
| 71.01.01 Construcții   | 63.981.053         |                   | 63.981.053         |
| 71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport        | 28.086.468         |                   | 28.086.468         |
| 71.01.30 Alte active fixe                                    | 15.211.135         |                   | 15.211.135         |
| <b>84.07 TRANSPORTURI</b>                                    |                    |                   |                    |
| <b>TOTAL CHELTUIELI</b>                                      | <b>6.017.470</b>   | <b>0</b>          | <b>6.017.470</b>   |
| <b>70. Cheltuieli de capital</b>                             | <b>6.017.470</b>   | <b>0</b>          | <b>6.017.470</b>   |
| <b>71. Active nefinanciare</b>                               | <b>6.017.470</b>   | <b>0</b>          | <b>6.017.470</b>   |
| <b>71.01 Active fixe</b>                                     | <b>6.017.470</b>   | <b>0</b>          | <b>6.017.470</b>   |
| 71.01.01 Construcții   | 6.017.470          |                   | 6.017.470          |

LISTA

obiectivelor de investiții cu finanțare din bugetul creditelor interne pe anul 2013

Rectificarea a III-a

UM= lei

| Nr. crt. | SPECIFICAȚIE  | SUMA               |
|----------|---|--------------------|
| 1        | <b>TOTAL din care:</b>  | <b>146.538.267</b> |
| 2        | <b>A. Investiții în continuare</b>  | <b>34.029.307</b>  |
| 3        | <b>B. Investiții noi</b>  | <b>61.875.711</b>  |
| 4        | <b>C. Alte cheltuieli de investiții</b>   | <b>50.633.249</b>  |
| 5        | <b>66.07 SĂNĂTATE</b>   | <b>33.242.141</b>  |
| 6        | <b>- Consiliul județean Vaslui</b>  | <b>33.242.141</b>  |
| 7        | <b>A. Investiții în continuare</b>  | <b>25.906.495</b>  |
| 8        | - "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Spitalului județean de urgență Vaslui"   | 25.906.495         |
| 9        | <b>C. Alte cheltuieli de investiții</b>   | <b>7.335.646</b>   |
| 10       | <b>74.07 PROTECȚIA MEDIULUI</b>   | <b>107.278.656</b> |
| 11       | <b>- Consiliul județean Vaslui</b>  | <b>107.278.656</b> |
| 12       | <b>A. Investiții în continuare</b>  | <b>2.105.342</b>   |
| 13       | - "Reabilitare sistem de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești." | 2.105.342          |
| 14       | <b>B. Investiții noi</b>  | <b>61.875.711</b>  |
| 15       | - "Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui", din care:   | 61.875.711         |
| 16       | - Construirea centrului de management integrat al deșeurilor în Roșiești  | 31.685.852         |
| 17       | - Construirea stației de transfer Vaslui, Bârlad, Huși și Negrești și a platformelor de colectare selectivă a deșeurilor  | 12.235.483         |
| 18       | - Închiderea depozitelor existente de la Bârlad, Huși și Negrești   | 14.265.521         |
| 19       | - Asfaltare drum de acces 3 stații de transfer  | 3.688.855          |
| 20       | <b>C. Alte cheltuieli de investiții</b>   | <b>43.297.603</b>  |

| Nr.<br>crt. | SPECIFICAȚIE  | SUMA             |
|-------------|---|------------------|
| 21          | <b>84.07 TRANSPORTURI</b>   | <b>6.017.470</b> |
| 22          | <b>- Consiliul județean Vaslui</b>                                    | <b>6.017.470</b> |
| 23          | <b>A. Investiții în continuare</b>                                    | <b>6.017.470</b> |
| 24          | - "Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 248 Iași-Vaslui" | 6.017.470        |

L I S T A

poziției "Alte cheltuieli de investiții " cu finanțare din bugetul creditelor interne, pe anul 2013

Rectificarea a III-a

UM=lei

| Nr. crt | Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții          | UM  | Cantitate | Preț unitar | Valoare           |
|---------|---|-----|-----------|-------------|-------------------|
| 1       | <b>TOTAL CHELTUIELI</b>   |     | <b>x</b>  | <b>x</b>    | <b>50.633.249</b> |
| 2       | <b>66.07 SĂNĂTATE</b>   |     |           |             | <b>7.335.646</b>  |
| 3       | <b>- Consiliul județean Vaslui</b>  |     |           |             | <b>7.335.646</b>  |
| 4       | - "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Spitalului județean de urgență Vaslui" |     |           |             | <b>7.335.646</b>  |
| 5       | -pat adult cu noptieră  | buc | 312       | 2.667       | 832.104           |
| 6       | -pat copil cu noptieră tip I  | buc | 30        | 2.667       | 80.010            |
| 7       | -pat copil cu noptieră tip II   | buc | 4         | 4.643       | 18.572            |
| 8       | -pat copil cu noptieră tip III  | buc | 10        | 3.272       | 32.720            |
| 9       | -pat terapie intensivă adult cu noptieră  | buc | 15        | 10.360      | 155.400           |
| 10      | -pat terapie intensivă copil cu noptieră  | buc | 9         | 13.930      | 125.370           |
| 11      | -sisteme separatoare paturi ( 2 buc/set)  | set | 30        | 1.469       | 44.070            |
| 12      | -trusa chirurgie artroscopică   | buc | 1         | 345.588     | 345.588           |
| 13      | -aparat Roentgen mobil cu braț C  | buc | 1         | 333.932     | 333.932           |
| 14      | -trusa chirurgie laparoscopică  | buc | 1         | 352.036     | 352.036           |
| 15      | -motor ortopedic acționat electric (fierăstrău oscilant)                          | buc | 1         | 47.213      | 47.213            |
| 16      | -motor cu lamă oscilantă pentru tăiat   | buc | 1         | 47.213      | 47.213            |
| 17      | -masă de operație ortopedie cu 8 secțiuni   | buc | 1         | 94.426      | 94.426            |
| 18      | -aparat Roentgen fix - digital  | buc | 2         | 728.314     | 1.456.628         |
| 19      | -osteodensimetru cu raze X - DEXA   | buc | 1         | 264.678     | 264.678           |
| 20      | -instalație Roentgen - diagnostic fixă, pentru mamografie                         | buc | 1         | 450.694     | 450.694           |
| 21      | -computer tomograf  | buc | 1         | 1.858.760   | 1.858.760         |
| 22      | -trusă biopsie pleurală   | buc | 1         | 8.370       | 8.370             |
| 23      | -spirometru   | buc | 1         | 66.960      | 66.960            |
| 24      | -trusă intubație oro-traheală   | buc | 1         | 2.728       | 2.728             |
| 25      | -analizor hematologie 26 parametri  | buc | 1         | 120.824     | 120.824           |

| Nr. crt | Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții           | UM  | Cantitate | Preț unitar | Valoare           |
|---------|--|-----|-----------|-------------|-------------------|
| 26      | -aparat respirație artificială   | buc | 1         | 83.700      | 83.700            |
| 27      | -aparat aspiratie secreții   | buc | 3         | 2.790       | 8.370             |
| 28      | -difibrilator bifazic  | buc | 1         | 27.900      | 27.900            |
| 29      | -difibrilator bifazic  | buc | 1         | 27.900      | 27.900            |
| 30      | -masa ORL de operație rabatabilă   | buc | 1         | 49.600      | 49.600            |
| 31      | -scaun ORL   | buc | 1         | 22.320      | 22.320            |
| 32      | -masă de operație ginecologie  | buc | 2         | 66.960      | 133.920           |
| 33      | -negatoscop  | buc | 5         | 607,6       | 3.038             |
| 34      | -peakflowmetru   | buc | 20        | 255,5       | 5.110             |
| 35      | -nebulizator   | buc | 8         | 255,5       | 2.044             |
| 36      | -tensiometru   | buc | 10        | 254,2       | 2.542             |
| 37      | -servicii asistență tehnică proiectant   | lei | x         | x           | 12.400            |
| 38      | -servicii inspector de șantier   | lei | x         | x           | 111.773           |
| 39      | -consultanță în managementul proiectului   | lei | x         | x           | 106.020           |
| 40      | -servicii promovare proiect  | lei | x         | x           | 713               |
| 41      | <b>74.07 PROTECȚIA MEDIULUI</b>  |     |           |             | <b>43.297.603</b> |
| 42      | <b>- Consiliul județean Vaslui</b>   |     |           |             | <b>43.297.603</b> |
| 43      | -"Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui", din care: |     |           |             | <b>43.297.603</b> |
| 44      | -furnizarea euro-containerelor și a unităților de compostare                       | lei | x         | x           | 12.733.124        |
| 45      | -furnizare vehicule de colectare și transfer                                       | lei | x         | x           | 15.353.344        |
| 46      | -supervizare lucrări   | lei | x         | x           | 3.853.761         |
| 47      | -asistență tehnică UIP și publicitate  | lei | x         | x           | 1.366.609         |
| 48      | -asistență tehnică pe durata execuției lucrărilor                                  | lei | x         | x           | 231.880           |
| 49      | -cheltuieli diverse și neprevăzute - eligibile                                     | lei | x         | x           | 9.639.408         |
| 50      | -cheltuieli pentru comisioane, taxe, cote legale                                   | lei | x         | x           | 111.941           |
| 51      | -cheltuieli diverse și neprevăzute - neeligibile                                   | lei | x         | x           | 7.536             |